
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura della banca dati JSTOR Annual Access Fee - Music 
 
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
VISTO il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
CONSIDERATO che, così come richiesto dalla docente bibliotecaria, Prof.ssa Federica Riva, al fine di fornire gli strumenti 
di didattica e di ricerca ad allievi e docenti anche da remoto tramite accesso individuale e riservato e, nello specifico, 
alla collezione JSTOR Annual Access Fee - Music, si rende necessario continuare a dotarsi del relativo abbonamento per 
il periodo 01/05/2024- 30/04/2025;  
CONSIDERATO che il servizio suddetto è reso dalla JStore, società americana con sede a New York, che rappresenta una 
biblioteca digitale di riviste accademiche, libri e fonti primarie; 
PRESO ATTO che il Conservatorio di Musica di Stato “Antonio Scontrino” di Trapani ha iniziato a dotarsi di tale banca 
dati – tramite prestito digitale - durante l’emergenza Covid e in particolare ha richiesto di formalizzare tale servizio per 
il periodo maggio 2023/aprile 2024 mediante l’E.F. 2023 attraverso lettera d’ordine assunta al protocollo d’Istituto n. 
21034 del 21/12/2022; 
APPURATO dalla docente che l’utilizzo di tale banca dati ha avuto luogo altresì da maggio 2024 fino ad oggi; 
CONSIDERATO che la Società Ithaka org. di New York (USA) ha trasmesso la fattura n. IN0141981 del 01/05/2024 per 
l’importo di 520,00 dollari relativa al periodo maggio 2024/aprile 2025; 
RITENENDO di potere effettuare il pagamento anticipato relativamente a tale importante servizio; 
DATO ATTO che:  
• l’operatore economico Ithaka org. di New York (USA) risulta essere l’unico autorizzato alla gestione della JSTOR Annual 
Access Fee - Music;  
• è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla suddetta Società in quanto la medesima è in grado di fornire 
un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione a un prezzo allineato con i valori di mercato;  
PRESO ATTO dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acquisizione di quanto 
trattasi; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sull’U.P.B. 1.1.3 – 101 Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni;  
DATO ATTO che:  
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non 
si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa;  
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023;  
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine prodotto dall’Amministrazione, firmato 
digitalmente dal soggetto stipulante ed inviato mediante piattaforma telematica; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento, sulla sull’U.P.B. 1.1.3 – 101 Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni; 

Prot. n. 0014903 anno 2024 del 14/10/2024

http://www.constp.it/


 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

 

 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 di aggiudicare provvisoriamente, in attesa di aggiudicazione definitiva del Presidente mediante lettera di ordine, ai 
sensi e nel rispetto del D.L. 76 del 2020, il servizio di abbonamento JSTORE fornito da ITHAKA con sede in 101 
Greenwich Street, New York, NY 10006, a far data da maggio 2024 fino ad aprile 2025, al costo di 520,00 dollari. 

 la spesa, pari a 520,00 dollari IVA inclusa graverà sulla voce di bilancio U.P.B. 1.1.3 – 101 Acquisto di libri, riviste, 
giornali ed altre pubblicazioni; 

 di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Grazia Fiorella Borgesi, Funzionario del Conservatorio; 

 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione di tale determinazione sul sito 
internet dell’istituto – Amministrazione Trasparente- Bandi Gare e contratti. 

 
 
 

Il Direttore Ammnistrativo ad interim 
 Dott. Francesco Gabrielli 

Si attesta copertura finanziaria sul Cap. 101 
        U.P.B. 1.1.3 delle Uscite a.f. 2024 
                             Il DUR  
           Dott.ssa Marianna Galbo 
 

http://www.constp.it/

		2024-10-11T12:21:37+0000
	GABRIELLI FRANCESCO


		2024-10-14T06:27:35+0000
	GALBO MARIANNA




